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I l  Decre to Bol le t te  pubbl ica to ne l la  Gazzet ta Uf f ic ia le  n.  76 de l  30 marzo 2023 è ent ra to in  v igore

i l  31 marzo 2023 ed ha appor ta to a lcune modi f iche a l le  def in iz ioni  de l le  pendenze t r ibu tar ie

precedentemente in t rodot te  dal la  L .  n .  197 de l  29 dicembre 2022 (“Legge di  B i lanc io 2023”) .  In

es t rema s in tes i ,  con i l  Decre to Bol le t te  sono s ta te  in t rodot te  a lcune misure aggiunt ive e  sono s ta t i

pos t ic ipat i  i  termini  per  la  def in iz ione de l le  i r regolar i tà  e  de l le  l i t i  pendent i .

Si ricorda brevemente che la Legge di Bilancio 2023 ha introdo�o alcune procedure

agevola�ve finalizzate alla regolarizzazione delle pendenze tributarie e di alcune

violazioni rela�ve ai versamen� d’imposta. In par�colare, le misure introdo�e hanno

ad ogge�o:

la regolarizzazione delle irregolarità formali;

il ravvedimento speciale per le violazioni tributarie;

l’adesione agevolata e la definizione agevolata degli a� del procedimento di
accertamento;

la chiusura delle li� tributarie e la regolarizzazione degli omessi pagamen� di rate
dovute a seguito di acquiescenza, reclamo o mediazione e conciliazione giudiziale.

DEF IN IZ IONI  DELLE  IRREGOLAR ITÀ FORMAL I

La Legge di Bilancio 2023 ha previsto la possibilità di effe�uare una definizione delle violazioni di natura formale commesse sino

al 31 o�obre 2022. La violazione è regolarizzata per ogni periodo d’imposta con il pagamento di una somma pari a 200 euro. Il

Decreto Bolle�e ha prorogato il termine di pagamento delle somme dovute al 31 o�obre 2023.

RAVVEDIMENTO SPEC IALE
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La Legge di Bilancio 2023 ha introdo�o la possibilità per i contribuen� di sanare le violazioni tramite un ravvedimento speciale

con la riduzione delle sanzioni a 1/18. Il Decreto Bolle�e ha prorogato al 30 se�embre 2023 (i) sia il termine per il pagamento

delle somme dovute (o della prima rata), (ii) sia il termine per rimuovere la violazione. Si ricorda che la disciplina del

ravvedimento operoso speciale non è applicabile agli omessi versamen� delle imposte che sono state indicate nelle rela�ve

dichiarazioni, nonché alle violazioni che emergono dalla liquidazione automa�ca.

DEF IN IZ IONE DEGL I  ACCERTAMENT I  CON ADES IONE

La Legge di Bilancio 2023 ha introdo�o la possibilità di effe�uare un accertamento

con adesione agevolato con la riduzione delle sanzioni ad 1/18 del minimo e

pagamento in 20 rate trimestrali.

Tale opzione è concessa con riferimento agli avvisi di accertamento che risultano

impugnabili al 1 gennaio 2023 ed a quelli no�fica� entro il 31 marzo 2023. Il Decreto Bolle�e ha introdo�o una norma di

interpretazione auten�ca che prevede espressamente che se il processo verbale di constatazione è stato consegnato entro il 31

marzo 2023, l’adesione agevolata è ammessa anche se i successivi avvisi di accertamento risultano no�fica� dopo il 31 marzo

2023.

DEF IN IZ IONE DEGL I  ACCERTAMENT I

La Legge di Bilancio 2023 prevede due forme di definizione agevolata degli a� imposi�vi che consentono la riduzione delle

sanzioni ad 1/18 dell’irrogato:

1. un’acquiescenza agevolata con riferimento agli avvisi di accertamento rela�vi alle imposte sui reddi� ed IVA, accertamen� di
valore, avvisi di liquidazione in tema di prima casa, omessa dichiarazione di successione;

2. un’acquiescenza ad hoc per gli avvisi di recupero dei credi� d’imposta.

Tale procedura è applicabile agli avvisi di accertamento o gli avvisi di recupero che risul�no (i) impugnabili al 1 gennaio 2023,

oppure (ii) no�fica� entro il 31 marzo 2023.

Il Decreto Bolle�e ha esteso la possibilità di regolarizzare anche gli avvisi di recupero

del credito di imposta divenu� defini�vi nel periodo compreso tra il 2 gennaio 2023

e il 15 febbraio 2023. La definizione deve avvenire, pena decadenza, entro 30 giorni

dall’entrata in vigore del decreto.

DEF IN IZ IONE DELLE  L I T I  PENDENT I

La Legge di Bilancio 2023 ha introdo�o la possibilità di regolarizzare le li� penden� al

1° gennaio 2023 in qualsiasi stato e grado di giudizio. In principio la definizione delle li� causa lo stralcio di sanzioni e interessi,

ma se il contribuente risulta vincitore ha la possibilità di abba�ere le imposte con percentuali diverse secondo a seconda delle

specifiche casis�che. Il Decreto Bolle�e ha prorogato sia il termine per il versamento delle somme dovute, sia il termine per

presentare la domanda di definizione dal 30 giugno 2023 al 30 se�embre 2023.
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CONCIL IAZ IONE GIUDIZ IALE  AGEVOLATA

La Legge di Bilancio 2023 ha introdo�o la possibilità di effe�uare una conciliazione giudiziale agevolata fruendo della riduzione

delle sanzioni ad 1/18 del minimo. Il Decreto Bolle�e ha pos�cipato il termine per formalizzare la conciliazione agevolata dal 30

giugno 2023 al 30 se�embre 2023.

R INUNCIA AGEVOLATA IN CASSAZ IONE

Per i processi penden� in Cassazione al 1 gennaio 2023, la Legge di Bilancio 2023 ha introdo�o la possibilità di s�pulare una

conciliazione giudiziale agevolata fruendo della riduzione delle sanzioni a 1/18 del minimo. Il Decreto Bolle�e ha pos�cipato il

termine per la rinuncia dal 30 giugno 2023 al 30 se�embre 2023.

CONCLUS IONI

Il Decreto Bolle�e ha ad ogge�o alcune modifiche estensive alle procedure di definizione delle li� penden� e ha postergato

alcuni dei termini introdo� dalla Legge di Bilancio 2023 come di seguito indica�:

1. per il ravvedimento speciale: dal 31 marzo 2023 al 30 se�embre 2023;

2. per la sanatoria delle irregolarità formali: dal 31 marzo 2023 al 31 o�obre 2023;

3. per la sanatoria delle li� tributarie penden�: dal 30 giugno 2023 al 30 se�embre 2023.

Il Decreto Bolle�e è entrato in vigore il 31 marzo 2023 e dovrà essere conver�to dal Parlamento in legge entro il 29 maggio 2023.
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This publica�on cons�tutes a�orney adver�sing.
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